- 1 -

第７６回 学長選考会議 議事要旨

１ 日 時：平成３１年１月２４日（木）１４：２０～１５：４５

２ 場 所：事務局第三会議室（４階）

３ 議 事
  報告事項１．教育研究評議会からの学長選考会議委員の後任補充について

  議題１．学長に対する業績評価の結果について

  議題２．次期学長選考に向けた申し送り事項について

  その他

４ 配付資料
  資料１  ．教育研究評議会からの学長選考会議委員の後任補充について

  資料２－１．国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価結果について（案）

  資料２－２．個別評価調書評定一覧表 【※席上配付：回収】

  資料２－３．個別評価調書集計表【※席上配付：回収】

  資料２－４．総合評価調書集計表【※席上配付：回収】

 資料２－５．学長選考会議における学長の業績評価結果について（通知案）

 資料２－６．学長の業績評価結果の公表（案）

資料３－１．学長選考手続きの概略

 資料３－２．学長選考スケジュール

 資料３－３．学長候補者選考経過（概要）

  資料３－４. 次期学長選考会議への引き継ぎ事項（案）

  参考資料１．国立大学法人鹿児島大学長に対する業績評価についての方向性

  参考資料２．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項

参考資料３．次期学長選考会議への引き継ぎ事項（H28.1.28）

  ・国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価結果について（H29.9.28）

  ・学長選考会議関係参考資料（冊子）※席上配付

[出席委員］ １３名

（学外有識者）笹川、月野、永山、野口、野村、野呂、宮原

（学内委員）  馬場、高津、河野、渡邊、岩井、越塩

[欠席委員]    ２名

（学外有識者）岩切

（学内委員）  上谷

[オブザーバー] 伊牟田監事

[事務局］

（課長）中村 （課長代理等）平野、阿多

冒頭、平成31年1月4日にご逝去された藏脇淳一理学部長への黙祷を行った。

 議長から、出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員７名、学内委員６名の計１３

名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

- 2 -

 その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

報告事項１．教育研究評議会からの学長選考会議委員の後任補充について

議長から、藏脇理学部長のご逝去に伴う教育研究評議会からの学長選考会議委員の欠員につ

いて、教育研究評議会議長より、諸般の事情を考慮し、平成 30 年度中の後任補充は行わない

旨の申し出があった旨資料に基づき説明があり、今年度中は欠員とすることが確認された。

議題１．学長に対する業績評価の結果について

  議長から、「国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価結果について（案）」について、資

料に基づき提案・説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、原案どおり了承された。

  また、学長への評価結果の報告の際には、資料２－２、資料２－３及び資料２－４について

は議長の手持ち資料とすることが確認された。

 なお、委員から、今回の評価結果を次期学長の大学運営の参考としてもらうために、資料

２－３及び資料２－４については、新執行部へ閲覧させることができないかとの意見があり、

審議の結果、次期学長候補者及び理事候補者に限り、総務部総務課において当該資料を閲覧

することができることとした。

議題２．次期学長選考に向けた申し送り事項について

議長から、次期学長選考に向けた申し送り事項について諮られ、以下の事項について種々

意見交換が行われた後、教育研究評議会から選出される学長選考会議委員の選出にあっては、

従来どおり副学長を被選考対象者とすることが確認された。また、他の事項については、次回

の学長選考会議において引き続き検討することとなった。

  ・教育研究評議会から選出される学長選考会議委員について

  ・学長の業績評価について

  ・学長の再任審査の具体的な実施方法について

  ・学内意向調査の実施について

  最後に、伊牟田監事から、学内意向調査の実施の有無については、現学長の選考時において

 も議論となっており、学長選考を行った後でないと必要性の判断がつかないことから、申し送

 り事項とせず、現学長選考会議でも検討してはどうかとの意見があった。また、学長候補適任

者の公募に応募した者への適格性審査の方法については、見直しが必要ではないかとの意見が

あった。

その他

  特になし

 次回の開催は、平成 31 年 3 月 20 日（水）11 時 00 分から開催することとなった。